大城县十六届人大常委会

第十三次会议文件(14号)
大城县人民政府

关于2017年财政预算执行情况的报告

---- 2018年10月26日大城县第十六届人大常委会第十三次会议

大城县财政局局长　　李泽纯

县人大常委会：

受县政府委托，现将大城县2017年度预算执行情况报告如下，请予审议。

一、2017年财政预算执行情况
2017年，在县委的坚强领导和县人大常委会的监督支持下，县乡两级政府及各预算单位认真贯彻落实中央经济工作会和省委、市委全会精神，牢固树立“经营大城”理念，坚持稳中求进总基调，聚焦产业振兴、环境治理、协同发展、统筹城乡等领域，扎实做好稳增长、调结构、防风险、惠民生各项工作，圆满地完成了县十六届人大一次会议批准的财政收支预算。
（一）全县财政预算执行情况
1、一般公共预算收支完成情况
2017年初，县十六届人大一次会议审议通过的我县全部财政收入计划为131700万元，地方一般公共预算收入计划为83600万元，当年安排的一般公共预算支出为247108万元（其中：县本级财力安排支出181270万元、上级下达专款等专项转移支付资金安排支出55948万元，新增地方政府债券支出9890万元）。在预算执行过程中，由于收入结构变化、上级下达地方政府债券转贷资金取消、收回以前年度结余结转资金和部分当年安排预算支出指标等因素，报请县人大常委会批准进行了两次预算调整, 县本级财力安排一般公共预算支出调整为182506万元。预算调整后，由于上级转移支付增加、收回部门结余结转资金、上年结转列入、收入结构变化等因素，全县一般公共预算支出指标达到264698万元（其中：当年县本级财力安排支出182506万元、上级专款等有专项用途的转移支付资金支出76620万元、地方政府外债转贷支出3万元、上年结转支出5569万元）；另外，2017年上级下达置换债券收入22816万元，偿还以前年度政府债务22816万元。
根据批复后的大城县人民政府财政总决算，2017年我县全部财政收入完成135725万元，占预算的103.06%，同比增长15.22%，增速居全市第8位；地方一般公共预算收入完成84063万元，占预算的100.55%，同比增长9.13%，增速居全市第8位。全县一般公共预算支出233266万元，占支出指标的96.5%，比上年减支12312万元，下降5.01%；置换债券支出22816万元。各项重点支出特别是民生支出得到较好保障，全县民生支出达到一般公共预算支出的80%以上。

按照上述收入情况和当年财政体制计算，2017年全县一般公共预算可用财力为288935万元,包括：本级一般公共预算收入84063万元、上级税收返还6043万元、上级财力性转移支付58325万元、上级下达有专项用途的转移支付资金76620万元、外债转贷资金3万元、调入资金36762万元、调入2016年预算稳定调节基金21550万元，上年结余5569万元；一般公共预算支出233266万元，上解支出988万元，结转下年8515万元，增设预算稳定调节基金46166万元，实现当年收支平衡。

2、政府性基金预算收支完成情况
2017年初，县十六届人大一次会议审议通过的我县政府性基金预算收入安排124785万元；政府性基金预算支出安排124776万元，结余9万元调入一般公共预算。在预算执行过程中，由于收入结构变化、上级下达地方政府债券转贷资金、收回以前年度结余结转资金和部分当年安排预算支出指标等因素，报请县人大常委会批准进行了两次预算调整,政府性基金预算收入计划调整为105896万元，县本级财力安排政府性基金预算支出调整为105759万元，地方政府债券转贷资金安排支出5000万元。预算调整后，由于上级转移支付增加、收回部门结余结转资金等因素，全县政府性基金预算支出指标达到112380万元（其中：当年县本级财力安排支出105759万元、上级专款1251万元、地方政府债券转贷支出5000万元、上年结转支出370万元）。

2017年,全县政府性基金收入完成111384万元，占预算的105.18%。政府性基金支出104994万元（包括：当年收入安排支出98375万元、上级专款支出1249万元、地方政府债券支出5000万元、上年结转支出370万元），占支出指标的96.8%。
按照上述收入情况和当年财政体制计算，2017年全县政府性基金预算财力为118005万元，包括当年收入111384万元、上级专款1251万元、地方政府债券5000万元、上年结转370万元；基金预算支出104994万元，基金预算调入一般公共预算11499万元，结转下年1512万元，实现收支平衡。

3、国有资本经营预算收支完成情况
2017年,国有资本经营预算收入、支出都为零。

4、社会保险基金预算收支完成情况
按社保基金预决算县级编制口径，2017年全县社会保险基金预算收入完成41901万元，占年初预算的42 %。其中：企业职工基本医疗保险收入完成23768万元（其中征缴收入完成13240万元），占年初预算的83%（其中征缴收入完成年初预算的162%）；机关事业养老保险收入完成6404万元，占年初预算的11%；城乡居民养老保险收入完成11729万元，占年初预算的97%。

2017年全县社会保险基金支出完成39609万元，占年初预算的42%。其中：企业职工基本医疗保险支出25540万元，占年初预算的89%；机关事业养老保险支出5643万元，占年初预算的10%；城乡居民养老保险支出8426万元，占年初预算的93%。

机关事业养老保险收支预算完成比例较低的原因：年初预算数为2014年10月机关事业养老保险改革以来的全部收支，按照全市统一部署我县从2017年9月份开始启动机关事业养老保险改革征缴运行新程序，收支完成数为2017年的部分收支，导致机关事业养老保险基金及全部社会保险基金收支完成比例较低，待上级改革的相关政策下达后再进行清算。

在此需要说明的是：因2017年按照全市统一部署改革企业养老保险省级统筹制度，下半年开始企业职工养老保险基金征缴收入直接划入市级库，部分上级补助收入和征缴超收收入由市级统筹，因此对企业养老金年末新增结余尚不能准确测算。另外，按上级要求，职工医保和城镇居民医保基金于2016年10月份上划至市级统一管理，统一核算，同时实行城乡居民医保基金整合，按全市统一口径，县级从2017年开始未专门编报医保基金决算，故上述社会保险基金预算执行情况未包含各项医保基金。

（二）围绕预算执行所做的主要工作
按照县十六届人大一次会议有关决议，全县各级各部门顽强拼搏、攻坚克难，增收节支保平衡，集中财力保重点，推动了全县经济平稳健康发展和社会全面进步。
1、以组织收入为中心，县级可用财力不断提高。一是强化收入征管。坚持总量和质量并重的原则，狠抓财政收入不放松，强化对重点行业、重点企业、重大项目纳税情况的监控，以深入推进综合治税工作为契机，确保各项税收应收尽收。二是强化非税收入征管。进一步扩大非税收入管理系统覆盖面，加强行政事业性收费、罚没财物等收入征缴力度，清理非税收入征缴死角。强化财政票据源头控管，严格票据领用与核销，抓好“以票管收”，做到应缴尽缴。三是积极争取上级支持。2017年共争取上级转移支付资金14.1亿元，有效缓解了县财政支出压力，实现了“保工资、保运转、保民生”的目标。全力做好地方政府债券申报工作，2017年争取上级置换债券资金22816万元，新增专项债券5000万元，有效的缓解了我县财政资金紧张状况。
2、以民生改善为目标，财政支出结构持续优化。2017年，全县民生支出实现194520万元，达到一般公共预算支出的80%以上，支出结构进一步优化，公共财政职能进一步体现。一是支持教育事业。全县教育支出实现72575万元，增长1.9%。除用于人员支出和义务教育保障经费外，主要在农村中小学薄弱学校改造、校舍维修、推进学前教育、农村中小学贫困寄宿生补助、普通高中助学金、中等职业教育学校学生资助、学费减免等方面保障了资金需求。二是支持卫生事业。全县医疗卫生支出实现34960万元，增长23.15%。主要用于城乡居民医疗保险、城乡医疗救助、基本药物补助、基本公共卫生服务、重大公共卫生专项、计划生育服务专项等方面。三是支持社会保障和就业。全年累计拨付城乡低保、五保供养、优抚救济、养老、医疗、失业、工伤保险等社保资金36289万元，增长45.46%。四是支持改善人居环境。投入资金2116万元，支持农村“一事一议”财政奖补工作；筹集资金3.4亿元，实施“气代煤”工程；筹集资金6661万元，有力支持了我县坑塘治理工作。五是积极落实强农惠农富农政策。通过“一卡通”发放涉农补贴资金7385万元，惠及农户8万多户；争取农业综合开发资金1887万元，实施了高标准农田建设、土地治理、产业化经营等项目，农村生产条件得到很大提升。
3、以深化改革为动力，财政管理科学化水平不断提升。一是深化部门预算改革。稳步推进全口径预算管理，将所有收入纳入部门预算编制，通过规范收支行为、健全审批流程、明确管理权责等手段，积极构建完整统一、有机衔接、统筹配置、规范透明的全口径预算管理新机制。二是加大预决算公开力度。建立了涉密信息清单管理制度，实现非涉密全公开，财政预决算、部门预决算以及“三公经费”预决算实行全面公开，部门预决算公开率达到100%。三是规范全县财政收入管理。全面推进“营改增”、水资源税改革，科学测算改革对我县税收收入及可用财力的影响，制定合理的税收征收计划，做好收入调度工作，确保改革政策全面落实到位，切实减轻企业税负。四是推进国库管理制度改革。在全县各预算单位使用了全国统一的自助国库支付电子化柜面系统，通过网络办理授权支付转账业务，进一步提高了工作效率，实现了跨部门、跨系统的联网操作和“无纸化”运行。五是落实公车制度改革。按照上级文件精神，2017年4月份，开展了大城县党政机关公务用车制度改革公务交通补贴发放工作，保障了我县公车改革的顺利实施。六是完善收入分配政策。为充分体现县委、县政府对民生问题的殷切关注，按照上级有关政策要求，参照其他县市区做法，进一步提高了我县公教人员精神文明创建先进单位奖励和取暖补贴的发放标准。精神文明创建先进单位奖励资金发放标准由每人每年5000元提高到9600元，取暖补贴发放标准由每人每年2400元提高到月工资标准水平（年人均4000元左右）。以上两项补贴提标县财政增支1亿元。
4、以强化监管为抓手，财政绩资金效管理水平不断提升。一是开展财政监督检查。2017年，按照“一问责八清理”活动要求，组织开展了清理“小金库”及惠农资金落实不到位、会计信息质量等专项检查，同时强化资金日常监管，严格实施问责追责，进一步整饬了财经纪律。二是严控“三公”经费。建立预算源头控制、完善支出制度、确保经费下降的管理模式，取得了显著成效。据统计，2017年以来“三公”经费支出1438万元，减支147万元，减少9.3%。三是进一步强化财政投资评审和政府采购工作。加强对项目资金的事前监管，继续实施了审管分离工作机制，通过向社会购买服务的方式，引入社会中介机构参与项目评审，2017年共完成财政投资评审项目60个，涉及市政、环保、水利、教育、卫生等多个领域，评审资金31658.5万元，审减金额4861.5万元，审减率15.36%；政府采购效率、规模不断提高，2017年政府采购项目411个，采购预算资金32095.81万元，节约财政资金2914.87万元，资金节约率9%。

面对新形势、新任务和新要求，在总结2017年财政工作成效的同时，我们也清醒地认识到当前存在的突出问题：一是财政收入持续稳定增长压力较大。2017 年财政收入增长总体保持平稳，但主要依靠一次性入库因素拉动。二是预算刚性约束仍需强化，财政财务管理有待加强，大额资金追加、项目资金管理有待规范，需进一步严控预算追加，切实提升预算执行力。三是财政财务队伍建设仍需强化，应继续加强教育和管理，切实提升财政财务工作人员素质。四是政府债务还本付息压力逐年增大、部分预算项目支出执行效率偏低、资金使用效益不高等问题依然存在。

对此，我们将高度关注，继续采取有效措施，努力加以解决。今年，我们将在县委的坚强领导下，在县人大、县政协的监督支持下，以时不我待、只争朝夕的精神状态，主动作为，勇于担当，为全面建成小康社会、高质量建设新时代“产业强县、大美大城”做出新的贡献！

特此报告。

10
2